TERÇA-FEIRA, 04 DE DEZEMBRO DE 20124 CADERNO 6

fevereiro de 2012, publicado no Diário Ofi cial Nº 32.090 de 02
de fevereiro de 2012, e pela Resolução CES/PA Nº 001, de 14 de
fevereiro de 2012, publicada no Diário Ofi cial Nº 32.103 de 24
de fevereiro de 2012.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N
º 7.264, de 24 de Abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual
de Saúde do Pará serão consubstanciadas em Resoluções e
homologadas pelo Chefe do Poder Executivo ou pelo titular da
Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO a decisão dos membros do Conselho Estadual
de Saúde – CES/PA,  em Reunião Ordinária, realizada no dia 27
de novembro de 2012.
CONSIDERANDO a apresentação da Proposta de Estruturação
da Comissão Intersetorial de Saúde do Trabalhador - CIST/PA.
RESOLVE:
1.      Aprovar a realização do Fórum Específi co para discussão
sobre a Política de Saúde do Trabalhador, chamando todas
as Entidades interessadas no eixo temático “Saúde do
Trabalhador” para em consenso eleger as entidades que
comporão a Comissão Intersetorial de Saúde do Trabalhador-
CIST/PA, coordenada pelo Conselho Estadual de Saúde do
Pará – CES/PA, conforme preconiza o Regimento Interno do
Colegiado, em seu Art.25,§3º do Capítulo III – da Estrutura e
Funcionamento do CES/PA.
2.      Designar os Conselheiros Estaduais de Saúde Gerson Lúcio
Gomes Domont (MOPS) e Rosa do Socorro Bogèa Umbuzeiro
Leite (SINDSAUDE) para representar a CIST/PA na Avaliação
Estadual da RENAST, nos dias 06 e 07 de dezembro de 2012,
em Santarém/PA.
3.      Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
JOSÉ DE RIBAMAR SANTOS DE ASSIS
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA nº. 076 de 27 de novembro de
2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 465814

ERRATA DE CONTRATO
Contrato: 31
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Retifi cação do valor do Contrato nº 31/2012 para
Aquisição de Medicamentos de Média Complexidade, afi m de
suprir as necessidades das Unidades subordinadas ao 1º CRS/
SESPA.
Valor Total: 745,463.90
Data Assinatura: 19/10/2012
Vigência: 19/10/2012 a 19/10/2013
Pregão Eletrônico: 18/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0132000000          Estadual
Contratado: DISTRINORTE COM. E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Av Br do Rio Branco, 1206
CEP. 68742-000 - Castanhal/PAEmail: distrinort@gmail.com
Telefone: 9137217019
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 465818

Contrato: 60
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Medicamentos para Saúde Mental, referente
a Programação de Consumo da Divisão Técnica e Unidades
subordinadas ao 1º CRS/SESPA.
Valor Total: 6,300.00
Data Assinatura: 27/11/2012
Vigência: 27/11/2012 a 27/11/2013
Pregão Eletrônico: 16/2012
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0132000000          Estadual
Contratado: FARMACONN LTDA
Endereço: R Portugal E Castro, 590
CEP. 31250-630 - Belo Horizonte/MGTelefone: 5521117575
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 465828

Contrato: 71
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Medicamentos para Saúde Mental, referente
a Programação de Consumo da Divisão Técnica e das Unidades
subordinadas ao 1º CRS/SESPA
Valor Total: 6,480.00
Data Assinatura: 22/11/2012
Vigência: 22/11/2012 a 22/11/2013
Pregão Eletrônico: 16/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10303131226080000    339030              0132000000          Estadual
Contratado: MAJELA HOSPITALAR LTDA
Endereço: R Jorge Acúrcio, 777
CEP. 60410-800 - Fortaleza/CETelefone: 8540069001
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 465838

Contrato: 58
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Medicamentos para Saúde Mental, referente
a Programação de Consumo da Divisão Técnica e das Unidades
subordinadas ao 1º CRS/SESPA.
Valor Total: 12,864.00
Data Assinatura: 26/11/2012
Vigência: 26/11/2012 a 26/11/2013
Pregão Eletrônico: 16/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10303131226080000    339030              0132000000          Estadual
Contratado: DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO LTDA
Endereço: R Ver Geraldo G Aires, 162
CEP. 75702-461 - Catalão/GOTelefone: 6434428081
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 465988

Contrato: 43
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa para fornecimento de refeições
para os Plantonistas da UBS PEDREIRA Unidade de abrangência
do 1º CRS/SESPA.
Valor Total: 53,946.00
Data Assinatura: 27/11/2012
Vigência: 27/11/2012 a 27/11/2013
Pregão Eletrônico: 9/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10301131167100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: CORE SERVICE LTDA
Endereço: R Vinte E Q de Outubro, 507
CEP. 90510-002 - Porto Alegre/RSTelefone: 5130287673
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465858

PORTARIA: 620
Objetivo: SUPERVISIONAR OS PROGRAMAS SISFAD/
SISLOC,ORIENTAR OS DIGITADORES MUNICIPAIS O SISPNCD,
DE ACORDO COM AS NORMAS PRé-ESTABELECIDAS PELO PCND
ESTADUAL.

Fundamento Legal: DECRETO DE Nº2819 DE SEIS DE SETEMBRO
DE 1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SAO SEBASTIAO DA BOA VISTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1088279/OSVALDO DE SOUSA RAMOS (GUARDA DE ENDEMIAS)
/ 3.5 diárias (Completa) / de 17/12/2012 a 20/12/2012<br
Ordenador: BERNARDO DA SILVA CARDOSO

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466323

7º REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL
C.G.C. 05.054.929-0001/17

RESUMO DE  PORTARIA DE TORNAR SEM FEITO
PORTARIA Nº 627/ 7ª CRS DE 03 DE DEZEMBRO DE 2012
Tornar sem efeito a Portaria:
Nº 580 Publicada no D.O.E. nº 32.278 de 12/11/ 2012,referente
3,5 Diárias em nome do servidor Oavaldo de Souza Ramos.
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ORDENADOR DE DESPESA: BERNARDO DA SILVA CARDOSO

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466331

7º REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL
C.G.C. 05.054.929-0001/17

RESUMO DE  PORTARIA DE TORNAR SEM FEITO
PORTARIA Nº 626 / 7ª CRS DE 03 DE DEZMBRO DE 2012
Tornar sem efeito a Portaria:
Nº 470 Publicada no D.O.E. nº 32.241 de 14/09/ 2012,referente
4,5 Diárias em nome da servidora Eliene da Silva Trindade.
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ORDENADOR DE DESPESA: BERNARDO DA SILVA CARDOSO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465896

PORTARIA: 625
Objetivo: EXECUTAR ATIVIDADES PERTINENTES A SUA FUNÇÃO
NA EMBARCAÇÃO B/M PROF. RAIMUNDO DIAS
Fundamento Legal: DECRETO DE Nº 2819 DE SEIS DE SETEMBRO
DE 1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MUANA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1013599/EUSTON CARVALHO DA SILVA (AG.TRANSP. MARITIMO
FLUVIAL) / 11.5 diárias (Completa) / de 12/12/2012 a
23/12/2012<br
Ordenador: BERNARDO DA SILVA CARDOSO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465865

PORTARIA: 621
Objetivo: ACOMPANHAR E AVALIAR AS AÇÕES DE PECD (
PROGRAMA ESTADUAL DE CONTROLE DA DENGUE ) NO QUE
CONCERNEM AS ATIVIDADES DO SISTEMA DE VIGILANCIA
EPIDEMIOLOGICA DO SINAN, BEM COMO AS AÇÕES
OPERACIONAIS DE CAMPO DOAS AGENTES QUE ATUAM NO
COMBATE A DENGUE E REPASSAR ORIENTAÇÕES TECNICAS
SOBRE APLICAÇÃO DO LAVIRCIDA DIFLUBENZURON AS
NORMAS DO PECD.
Fundamento Legal: DECRETO DE Nº 2819 DE SEIS DE SETEMBRO
DE 1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SAO SEBASTIAO DA BOA VISTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0498655/MIGUEL PANTOJA DA COSTA (AGENTE DE SAUDE
PUBLICA) / 3.5 diárias (Completa) / de 17/12/2012 a
20/12/2012<br
Ordenador: BERNARDO DA SILVA CARDOSO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465877

PORTARIA: 622
Objetivo: EXECUTAR ATIVIDADES PERTINENTES A SUA FUNÇÃO
NA EMBARCAÇÃO B/M PROF. RAIMUNDO DIAS
Fundamento Legal: DECRETO DE Nº 2819 DE SEIS DE SETEMBRO
DE 1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MUANA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0498817/JOSE MARIA DIAS (AG.TRANSP.MARITIMA FLUVIAL) /
11.5 diárias (Completa) / de 12/12/2012 a 23/12/2012<br
Ordenador: BERNARDO DA SILVA CARDOSO